
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2003 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2003 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 novembre 2002 - Deliberazione n. 5492 - Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Approvazione del bando per l’assegnazione di 
contributi finanziari ai comuni ed alle province della Regione Campania per lo svolgimento delle 
attività connesse alla sicurezza stradale (con allegati). 

 
omissis 

Che, ai sensi dell’art. 36 del Dec. Lgs.vo n. 285 del 30.4.1992 i Comuni della Regione sono ai sensi 
dell’art. 36 del D.Leg.vo 30 aprile 1992; 

Che tali Comuni sono stati peraltro individuati con delibera n’ 6410 del 30.9.94 approvata dal 
Consiglio Regionale al n. 41/3 del 25.7.96; 

Che le Linee Guida del Piano della Sicurezza Stradale Nazionale prevedono la redazione dei Piani di 
Sicurezza Stradale a livello locale e che, pertanto, i Comuni e le Province dovranno dotarsi di detti Piani; 

Che la Regione Campania, in collaborazione con il Ministero delle’ Infrastrutture e dei Trasporti e con 
l’A.C.I. intende proseguire nell’intento di promuovere la cultura della sicurezza stradale; 

Che l’Assessorato ai Trasporti, nell’ambito delle funzioni conferite con D. P. C. M. del 21.2.2000, ai 
sensi dell’art. 101, co. 1 del D.Lgs.vo 31/3/1998 n. 112, in ordine alla programmazione e coordinamento 
della rete viaria, intende promuovere la redazione di un complesso di progetti di sicurezza stradale 
inerenti la viabilità sul territorio regionale; 

Che, pertanto, è intendimento della Regione Campania cofinanziare interventi per il miglioramento 
della sicurezza stradale favorendo la redazione dei citati piani da parte dei Comuni e delle Province come 
sopra individuate, nonché da parte di quei Comuni che, pur non rientrando nel citato elenco, sono 
interessati da rilevanti problematiche di sicurezza connessa alla circolazione stradale. 

Che a tal uopo è stato predisposto un Bando per l’assegnazione di contributi finanziari ai Comuni ed 
alle province della Regione Campania per lo sviluppo delle attività connesse alla Sicurezza Stradale che, 
allegato alla presente deliberazione, forma parte integrante e sostanziale della stessa; 

RITENUTO 
Che occorre disporre che la somma di Euro 1.259.480,00 sia imputata all’UPB 109 denominata 

“Accesso ai servizi e unificazione tariffaria, programmi di sicurezza, iniziative di mobilità per lo sviluppo” 
della Funzione Obiettivo 59 dell’Ambito 1 del bilancio annuale programmatico per il 2002, approvato con 
L.R. n’ 16/2002, e specificamente al Cap. 2355 che presenta sufficiente disponibilità come dichiarato dai 
competenti dirigenti con la sottoscrizione della presente deliberazione; 

RILEVATO 
Che con D.P.G.R.C. n. 2440 del 12.11.2001 è stata nominata, ai sensi della delibera n’ 3735 del 

20.7.2001, la Commissione per il monitoraggio delle attività degli Enti locali connesse alla sicurezza 
stradale e che alla medesima Commissione possono essere attribuiti i compiti e le funzioni definiti nel 
Bando in argomento, individuando le priorità di assegnazione delle risorse disponibili secondo i criteri e le 
modalità fissate nella Documentazione Tecnica allegata al citato Bando.; 

VISTI 
Il Dec. Lgs.vo n. 285 del 30/4/1992  
Il D.P.G.R.C. n’ 2440 del 12.11.2001; 
La delibera n. 10206 del 12.12.1997 
La deliberazione n’ 6410 del 30.9.1994; 
La delibera n. 934 del 26.3.1999 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
La premessa forma parte integrante della presente deliberazione e si intende integralmente riportata 

e trascritta; 
Di approvare il Bando e la relativa Documentazione Tecnica per l’assegnazione dei contributi, a valere 

sulle risorse del Cap. 2355 del Bilancio regionale 2002, a favore: 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 01 del 07 gennaio 2003 2 / 2 
 
 
 

- dei Comuni della Regione Campania individuati con delibera n. 6410 del 30.3.1994 approvata dal 
Consiglio Regionale al n. 41/3 del 25.7.96, per l’adeguamento, integrazione o aggiornamento del P.U.T. e 
dei P.I.T., ai sensi dell’art.36 del Dec. Lgs.vo n. 285/92; 

- alle Province ed ai Comuni della Regione per la redazione di Piani di Sicurezza stradale a livello 
locale e per l’analisi preventiva della sicurezza stradale; 

Di disporre che la somma di Euro 1.259.480,00 sia imputata all’UPB 109 denominata “Accesso ai 
servizi e unificazione tariffaria, programmi dì sicurezza, iniziative di mobilità per lo sviluppo” della 
Funzione Obiettivo 59 dell’Ambito 1 del bilancio annuale programmatico per il 2002, approvato con L.R. n’ 
16/2002, e specificamente al Cap. 2355 che presenta sufficiente disponibilità;  

Di stabilire che all’esame delle istanze provvederà la Commissione istituita con- D. P. G. R.C. n. 2440 
del 12.11.2001 e che alla medesima Commissione sono attribuiti i compiti e le funzioni di monitoraggio 
previsti dal Bando; 

Che il Coordinatore dell’A.G.C. Trasporti e Viabilità adotterà il provvedimento di assegnazione dei 
contributi sulla base della graduatoria; 

Che l’erogazione del contributo è subordinato alla conclusione delle attività da parte degli Enti nei 
termini e secondo le modalità di cui all’allegato Bando di gara e della relativa Documentazione Tecnica; 

Di inviare copia della presente deliberazione ai Settori Autolinee e Vie di Comunicazione e Gestione 
delle Entrate e della Spesa di Bilancio per quanto di rispettiva competenza; 

Di disporre la pubblicazione sul B.U.R.C. 
Di impegnare per le finalità di cui sopra la somma di Euro 1.259.480,00 del Cap. 2355 del Bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2001. 
 
 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 
 


